
 

 

 

Warszawa, 10 czerwca 2020 r. 

CML/0161/06/2020/AP/DD 

 

 

Pan  

Prof. dr hab. n. med. Łukasz Szumowski 

Minister Zdrowia 

 
Dotyczy: pojawiających się wątpliwości w sprawie prawidłowości wystawiania zaświadczeń 
lekarskich o czasowej niezdolności do pracy w ramach telemedycyny 
 

Szanowny Panie Ministrze, 

 zwracamy się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie działań zmierzających do wyjaśnienia 

pojawiających się wątpliwości dotyczących prawidłowości wystawiania zaświadczeń lekarskich  

o czasowej niezdolności do pracy w ramach telemedycyny. Możliwość wystawiania takich zwolnień 

była dopuszczalna już przed wybuchem epidemii, natomiast w ostatnich miesiącach była wielokrotnie 

potwierdzana w wystąpieniach publicznych przedstawicieli organów administracji. W szczególności  

w ramach prac parlamentarnych nad jedną z ustaw tarczy antykryzysowej przedstawiciel 

Ministerstwa Zdrowia argumentował, że istnieje możliwość badania na odległość przy okazji 

orzekania o niezdolności do pracy i była ona wielokrotnie potwierdzana.  

 W praktyce, w takcie kontroli prawidłowości wystawiania zwolnień, zaczęły niestety pojawiać 

się pierwsze próby kwestionowania możliwości wystawiania zwolnień lekarskich w ramach 

telemedycyny. Lekarze otrzymują pisma, w których wskazane jest, że zdalne badanie w wypadku 

wystawiania zwolnień jest niedopuszczalne, a jedynym wyjątkiem są przypadki dotyczące 

koronawirusa.  

 Pisma kierowane do lekarzy w istocie stanowią całkowite zaprzeczenie możliwości 

wystawiania zwolnień w telemedycynie. Treść pisma nie wskazuje na to, że lekarz wykonał jakąś 

czynność nieprawidłowo czy pominął jakieś badanie.  W piśmie tym ograniczono się do stwierdzenia, 

że nie zostały wprowadzone żadne zmiany przepisów i w związku z tym, w ocenie kontrolera, 

obowiązuje badanie bezpośrednie. Jest to stanowisko całkowicie sprzeczne ze wcześniejszymi 

interpretacjami, które w wypadku jego przyjęcia prowadziłoby do całkowitego zakwestionowania 

możliwości wystawiania ich w ramach telemedycyny, do czego zachęcały wszystkie organy 

odpowiedzialne za organizację ochrony zdrowia. 

 Mając na uwadze fakt, że interpretacje dopuszczające wystawianie zwolnień  

w telemedycynie wydawane były na wiele miesięcy przed wybuchem epidemii, a następnie 

wielokrotnie potwierdzane w wypowiedziach przedstawicieli organów państwa, prosimy o pilne 

zajęcie się przedstawionym problemem. Kwestionowanie uprawnień lekarzy może mieć znaczący, 

negatywny wpływ na sprawność funkcjonowania opieki medycznej. Jest to szczególnie niebezpieczne 

w okresie epidemii.  

1. Aktualny stan prawny 

 Zaświadczenia lekarskie o czasowej niezdolności do pracy wystawiać mogą upoważnieni 

przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych lekarze, lekarze dentyści, felczerzy i starsi felczerzy. Osoby te 

muszą ponadto uzyskać upoważnienie od Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, które wymaga między 
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innymi złożenia oświadczenia, że zobowiązują się do przestrzegania zasad orzekania o czasowej 

niezdolności do pracy i wykonywania obowiązków wynikających z przepisów ustawy i przepisów  

o ochronie danych osobowych. Podstawowymi aktami prawnymi, które regulują proces wystawiania 

zaświadczeń lekarskich o czasowej niezdolności do pracy są więc:  ustawa o świadczeniach  

z ubezpieczenia, rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 10 listopada 2015 r.  

w sprawie trybu i sposobu orzekania o czasowej niezdolności do pracy, wystawiania zaświadczenia 

lekarskiego oraz trybu i sposobu sprostowania błędu w zaświadczeniu lekarskim (Dz. U. z 2015 r. poz. 

2013) (dalej jako Rozporządzenie w sprawie zwolnień) oraz ustawa z dnia 5 grudnia 1996 r.  

o zawodach lekarza i lekarza dentysty (tekst jednolity: Dz.U.2020.514 t.j. z pózn. zm.) (dalej jako 

Ustawa o zawodzie lekarza).  

 Zgodnie z ustawą o zawodzie lekarza wykonywanie zawodu lekarza polega na udzielaniu 

świadczeń zdrowotnych, w szczególności: badaniu stanu zdrowia, rozpoznawaniu chorób  

i zapobieganiu im, leczeniu i rehabilitacji chorych, udzielaniu porad lekarskich, a także wydawaniu 

opinii i orzeczeń lekarskich. Zgodnie z wprowadzonym w roku 2015 art. 2 ust. 4 ustawy wszelkie te 

czynności wykonywane mogą być także za pośrednictwem systemów teleinformatycznych lub 

systemów łączności. Oznacza to, że czynności realizowane przez lekarza, w tym takie jak badanie 

stanu zdrowia czy wydawanie opinii i orzeczeń lekarskich mogą być wykonywane w wypadku 

kontaktu z pacjentem za pośrednictwem systemów teleinformatycznych lub systemów łączności. 

Należy więc uznać, że dopuszczone ustawą badanie przy wykorzystaniu środków łączności spełnia 

wymogi wskazane w Rozporządzeniu w sprawie zwolnień. 

2. Interpretacje organów państwowych 

 W związku z postępującym w Polsce rozwojem telemedycyny wielokrotnie zwracano się do 

organów państwowych o informacje dotyczące dopuszczalności i prawidłowej organizacji 

wystawiania zwolnień lekarskich w ramach telemedycyny. Odpowiedzi przekazywane przez 

przedstawicieli organów były pozytywne.  

2.1 Interpretacja Naczelnego Lekarza Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  

 W piśmie o sygnaturze 991800/070-23/2019/A z dnia 26 listopada 2019 roku, w odpowiedzi 

na pytanie jednego ze świadczeniodawców Naczelny Lekarz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 

wskazywał m.in., że: 

W opinii ZUS, w obowiązującym stanie prawnym nie ma przeszkód do wystawiania zaświadczeń 

lekarskich o czasowej niezdolności do pracy za pośrednictwem systemów teleinformatycznych lub 

systemów łączności. 

oraz:  

W opinii ZUS, w każdym indywidualnym przypadku lekarz prowadzący postępowanie diagnostyczno-

lecznicze (udzielający świadczenia zdrowotnego), który odpowiada za prawidłowość ustaleń  

w przedmiocie czasowej niezdolności do pracy, powinien zdecydować, czy dla określonego schorzenia 

możliwe jest dokonanie oceny stanu zdrowia i upośledzenia funkcji organizmu poprzez badanie „na 

odległość”. 

 W przedmiotowej interpretacji potwierdzono, że co do zasady wystawianie zaświadczeń 

lekarskich o czasowej niezdolności do pracy w drodze porad telemedycznych jest dopuszczalne,  

a decyzja o wystawieniu zwolnienia lekarskiego należy do lekarza. Decyzja powinna być podjęta na 

podstawie wskazań medycznych uwzględniających specyfikę systemów teleinformatycznych lub 

systemów łączności i jej właściwego potwierdzenia w dokumentacji medycznej. 
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2.2 Stanowisko przedstawiciela rządu w pracach sejmowych 

 W ramach prac senackich nad jedną z ustaw tarczy antykryzysowej przedstawiciel 

wnioskodawcy (projekt rządowy) tak argumentował odrzucenie poprawki dotyczące badań lekarskich 

w telemedycynie: 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia Janusz Cieszyński: 

Szanowna Pani Marszałek! Wysoka Izbo! 

Chciałbym tylko pokrótce odnieść się do tych poprawek, które zostały zaproponowane w druku  

z posiedzenia komisji. 

Przede wszystkim ta pierwsza poprawka, dotycząca badania na odległość przy okazji orzekania  

o niezdolności do pracy, to jest poprawka, Szanowni Państwo, bezprzedmiotowa ze względu na fakt, 

że już dzisiaj, na podstawie funkcjonujących przepisów, można takie orzeczenie wystawić. I to jest  

w praktyce realizowane. Jest to ponadto potwierdzone wieloma wydanymi przez prezesa Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych interpretacjami, było to też przedmiotem wielu dyskusji podczas ostatnich 

tygodni. W tym zakresie jest pełna zgoda – chodzi zarówno o Ministerstwo Zdrowia, jak  

i Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej – że można to robić, a więc ta poprawka nie jest, 

Szanowni Państwo, konieczna.1 

2.3 Stanowisko Ministerstwa Zdrowia 

 W szeregu wywiadów Minister Zdrowia przedstawiał interpretacje potwierdzającą możliwość 

wystawiania zwolnień w ramach telekonsultacji. Przykładowo: 

Dzisiaj uzgodniliśmy z panią [minister] Marleną Maląg i to jest interpretacja ministerstwa rodziny  

i ministerstwa zdrowia – można wystawić zwolnienie po telekonsultacji. Czyli pacjent, który po prostu 

ma infekcję, grypę, może zadzwonić, uzyskać normalne zwolnienie od lekarza rodzinnego, nie musi 

przychodzić do przychodni, do izby przyjęć. Jest to taka reakcja, gdzie próbujemy dostosować metody 

diagnostyczne, działania, żeby one były jak najbezpieczniejsze dla pacjentów – wyjaśnił Łukasz 

Szumowski.2 

2.4 Stanowisko NFZ 

 NFZ na stronie internetowej: 

Czy podczas teleporady lekarz może wystawić zwolnienie? 

Tak, jest taka możliwość. Telefon do przychodni, w której lekarz udzieli teleporady, można uzyskać od 

konsultantów Telefonicznej Informacji Pacjenta (800 190 590) lub na stronie internetowej NFZ. To 

lekarz decyduje o tym, czy wystawić zwolnienie lekarskie.3 

2.5 Poradnik Telemedycyny 

 Poradnik wydany przez Telemdyczną Grupę Roboczą który uzyskał patronat Ministerstwa 

Zdrowia i Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia4 wskazuje, że: 

                                                 
1 https://www.senat.gov.pl/prace/senat/posiedzenia/przebieg,545,1.html 
2 „Lekarze wystawią zwolnienia przez telefon. Minister zdrowia: To jest pełnoprawne badanie lekarskie”, 
gazeta.pl, 4.03.2020 https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/7,114883,25759853,lekarze-wystawia-
zwolnienia-przez-telefon-minister-zdrowia.html 
3 https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-oddzialow/infolinia-nfz-najczesciej-zadawane-pytania-
zwiazane-z-koronawirusem,387.html 
4 http://www.telemedycyna-poradnik.pl/api/file/events/rtgr/poradnik_dla_lekarzy_wersja_skrocona.pdf 

https://www.senat.gov.pl/prace/senat/posiedzenia/przebieg,545,1.html
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/7,114883,25759853,lekarze-wystawia-zwolnienia-przez-telefon-minister-zdrowia.html
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/7,114883,25759853,lekarze-wystawia-zwolnienia-przez-telefon-minister-zdrowia.html
https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-oddzialow/infolinia-nfz-najczesciej-zadawane-pytania-zwiazane-z-koronawirusem,387.html
https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-oddzialow/infolinia-nfz-najczesciej-zadawane-pytania-zwiazane-z-koronawirusem,387.html
http://www.telemedycyna-poradnik.pl/api/file/events/rtgr/poradnik_dla_lekarzy_wersja_skrocona.pdf
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Polskie prawo i zasady etyki zawodowej dopuszczają udzielanie świadczeń telemedycznych.  

W ramach takiego świadczenia lekarz może zebrać wywiad, wykonać niektóre badania, wydać 

zalecenia, wystawić e-receptę, e-zwolnienie lub e-skierowanie (a niedługo również e-zlecenie). 

 

 Mając na uwadze przedstawione powyżej argumenty, dotychczasowe interpretacje  

i stanowiska, prosimy o niezwłoczne zajęcie się przedstawionym problemem. Będziemy wdzięczni za 

informacje o podjętych działaniach, które moglibyśmy przekazać członkom naszej organizacji celem 

przedstawienia zatrudnionym u nich lekarzom tak, aby usunąć stan niepewności i umożliwić sprawne 

funkcjonowanie służby zdrowia w trakcie trwającego stanu epidemii.  

 

        Z wyrazami szacunku 

          Wiceprezydent Pracodawców RP 

          

         Dr Andrzej Mądrala 

 


